
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1126 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 335, 12 DE ABRIL DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Aleksandro Rodrigues de Alencar, conversão de 2 (dois) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de 
Apoio, Classe VII, Nível 4, Grau B, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, equivalente ao período aquisitivo de 07.05.2012 a 07.05.2017;  
- João Valdir Spurio, conversão de 8 (oito) dias de licença prêmio, ocupante do 
cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, 
Nível 4, Grau A, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, 
equivalente ao período aquisitivo de 28.02.2003 a 28.02.2008; 
- Rosilda Pena dos Santos, conversão de 8 (oito) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe I, Nível 4, Grau B, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 01.09.2009 a 01.09.2014; 
 - Sirlei Penaroti Moreira, conversão de 8 (oito) dias de licença prêmio, ocupante 
do cargo de Professora, 20h, Nível B, Classe 12, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 27.03.2003 a 
27.03.2008; e 
- Solange Camargo Silva, conversão de 5 (cinco) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 4, Grau B, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 01.07.2004 a 
01.07.2009. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de abril de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 336, DE 12 DE ABRIL DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo:  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), ao 
Servidor Hélio Galhardo Junior, para custear despesa de viagem a Terra 
Rica/PR do dia 12.04.2019 ao dia 13.04.2019, a fim de participar Encontro 
Regional de Basquete Sub 12 Feminino - FPRB;  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Gislaine de Fátima Brunieri da Silva, para custear despesa de viagem 
a Maringá/PR no dia 12.04.2019, a fim de participar de curso de Capacidade 
para Educação Especial Módulo II 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Mariana Pelozi Rodrigues, para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 12.04.2019, a fim de participar de curso de Capacidade para 
Educação Especial Módulo II; e  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Silvana da Costa Alves, para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 12.04.2019, a fim de participar de curso de Capacidade para 
Educação Especial Módulo II. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de abril de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4360/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MUDAS DE ÁRVORES, FLORES E VASOS 
PLÁSTICOS DESTINADOS A SECRETARIA DE PAVIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS. 
Data e Horário de Abertura: 29 de abril de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 08 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4361/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2019 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO CONSELHO 
TUTELAR DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE/ PR - Nº 107/2017, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Data e Horário de Abertura: 30 de abril de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 08 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4362/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REAGENTE ARLA 
A GRANEL DESTINADO AOS VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL. 
Data e Horário de Abertura: 06 de maio de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 08 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4363/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MÃO DE 
OBRA PARA MANUTENÇÃO DE GALERIAS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL E 
CALÇADAS DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 30 de abril de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 08 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4366/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2019 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando a AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO DESTINADO À MERENDA 
ESCOLAR. 
Data e Horário de Abertura: 07 de maio de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 10 de abril de 2019. 
Renan Felipe da Silva Lima 
Pregoeiro nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 27/2019 
PROCESSO N.º 4368/2019 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de medicamento para atendimento de demanda social, 
conforme Lei Federal 12.764/2012.  
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: O paciente a quem se destina o 
medicamento é portador da Síndrome do Espectro Autista e outros transtornos 
globais do desenvolvimento e transtornos hipercinéticos, sendo que através da 
Farmácia Básica são fornecidos apenas os medicamentos que compõe a 
RENAME (Relação Nacional de Medicamentos Essenciais) e destes o paciente 
já utilizou sete medicamentos e nenhum foi efetivo no tratamento. Diante dessa 
situação, o médico prescreveu o medicamento objeto deste requerimento como 
teste na tentativa de alcançar eficácia no tratamento. Considerando que a 
condição do paciente garante o acesso ao medicamento, conforme Lei Federal 
12.764/2012 e Decreto 8.368/2014, e que o quantitativo fornecido pelo município 
será em caráter de teste e por período suficiente para demanda judicial junto ao 
Estado em caso de resultado positivo da droga, se faz necessária a presente 
compra em caráter social, emergencial e temporário. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

